



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

DELIBERA DEL PRESIDENTE

N. 117 / 2026

10/09/2026

OGGETTO: RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DI UNA VOCE DEL QUADRO TECNICO ECONOMICO RELATIVO ALLA PERIZIA DI VARIANTE DEI LAVORI :PNRR - M 4 C. 1 I3.3. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATIONEU "LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI PRESSO L'ISTITUTO SUPERIORE "RUIZ" DI AUGUSTA", APPROVATA CON PRECEDENTE DELIBERA DEL PRESIDENTE N. 107 DEL 28.07.2026. CUP: E57B20000290001 CIG: 9934669C33

Il giorno 10/09/2026 alle ore 10.40 e seguenti, in Siracusa, il Presidente Dott. Michelangelo Giansiracusa, in video collegamento (tramite piattaforma Go.To), assistito dal Segretario Generale Dott. Giovanni Spinella (in presenza) nel Palazzo del Libero Consorzio Comunale di Siracusa, in via Roma.

MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIO

Edilizia Scolastica: Programmazione, Progettazione, Esecuzione, Manutenzione e Collaudo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE

N. 2375 / 2026

Oggetto: RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE DI UNA VOCE DEL QUADRO TECNICO ECONOMICO RELATIVO ALLA PERIZIA DI VARIANTE DEI LAVORI :PNRR - M 4 C. 1 I3.3. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATIONEU "LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI PRESSO L'ISTITUTO SUPERIORE "RUIZ" DI AUGUSTA", APPROVATA CON PRECEDENTE DELIBERA DEL PRESIDENTE N. 107 DEL 28.07.2026.

Premesso che con Delibera del Presidente n. 107 del 28.07.2026, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, si è deliberato di approvare la Perizia di Variante in corso d'opera dei lavori in oggetto ed il Quadro Tecnico Economico, come di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE (Con recupero ribasso d'Asta)						
A	LAVORI IN VARIANTE					
A.1	Lavori al netto del ribasso d'asta (-31,3772)					€ 3.222.715,90
A.2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso					€ 107.118,37
					TOTALE A - LAVORI	€ 3.329.834,27
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE						
B.1	Lavori in economia, non previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto ivi inclusi i rimborsi preva fattura					€ 12.000,00
B.2	Allacciamenti a pubblici servizi					€ -
B.3	Oneri di conferimento a discarica IVA compresa					€ 60.000,00
B.4	Imprevisti e arrotondamento					€ 39,00
B.5	Contributo ANAC					€ 817,62
B.6	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche					€ 7.000,00
B.7	Spese per collaudo tecnico-amministrativo, comprensivo del contributo previdenziale del 4%					€ 12.985,02
B.8	Spese per collaudo statico e collaudo tecnico funzionale e degli impianti (dm 22/01/08 n.37) comprensivo del contributo del 4%					€ 20.951,43
B.9	Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di predisposizione e controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione lavori e di collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 113 comma 2 D. Lgs. 50/2016)					€ 59.763,21
B.10	Spese per servizi di ingegneria per progettazione, direzione lavori, CSP e CSE, comprensivo del contributo previdenziale del 4%					€ 128.000,00
B.11	IVA sui lavori				10%	€ 332.983,43
B.12	IVA su attività professionali				22%	€ 35.626,02
					Totale Somme a Disposizione	€ 670.165,73
					TOTALE PROGETTO	€ 4.000.000,00
Economie di progetto (residui recupero ribasso d'asta)						€ 363.636,37
Economie di progetto (IVA su ribasso)					10%	€ 36.363,64
					Totale importo economie di gara	€ 400.000,00

Atteso che, come comunicato dal Direttore dei Lavori arch. Salvatore Bottaro con pec del 04.09.2026, prot. n. 27705, dall'analisi del suddetto QTE si è rilevato che per mero errore materiale

alla voce denominata “ B4 imprevisti e arrotondamenti “ è stato erroneamente indicato l’importo di € 39,00 anziché 35,00;

Rilevato che, tale refuso ha influito sul totale parziale delle "Somme a disposizione" e, di conseguenza, ha generato una sovrastima errata del quadro economico complessivo e del relativo finanziamento;

Dato atto che occorre procedere alla modifica del suddetto importo, inserendo alla voce B.4 del QTE l’importo corretto pari ad € **35,00**;

Valutato pertanto di procedere alla rettifica in via di autotutela della citata delibera n. 107 del 28.07.2026, limitatamente ai valori numerici sopra indicati e alla conseguente sostituzione del Quadro Tecnico Economico;

Dato atto che apportando la suddetta rettifica il QTE della perizia di variante risulta essere il seguente:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE (Con recupero ribasso d'Asta)			
A	LAVORI IN VARIANTE		
A.1	Lavori al netto del ribasso d'asta (-31,772)	€	3.222.715,90
A.2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€	107.118,37
	TOTALE A - LAVORI	€	3.329.834,27
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1	Lavori in economia, non previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto ivi inclusi i rimborsi preva fattura	€	12.000,00
B.2	Allacciamenti a pubblici servizi	€	-
B.3	Oneri di conferimento a discarica IVA compresa	€	60.000,00
B.4	Imprevisti e arrotondamento	€	35,00
B.5	Contributo ANAC	€	817,62
B.6	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€	7.000,00
B.7	Spese per collaudo tecnico-amministrativo, comprensivo del contributo previdenziale del 4°	€	12.985,02
B.8	Spese per collaudo statico e collaudo tecnico funzionale degli impianti (dm 22 01 08 n.37) comprensivo del contributo del 4°	€	20.951,43
B.9	Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di predisposizione e controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione lavori e di collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 113 comma 2 D. Lgs. 50 2016)	€	59.763,21
B.10	Spese per servizi di ingegneria per progettazione, direzione lavori, CSP e CSE, comprensivo del contributo previdenziale del 4°	€	128.000,00
B.11	IVA sui lavori	10°	€ 332.983,43
B.12	IVA su attività professionali	22°	€ 35.626,02
	Totale Somme a Disposizione	€	670.161,73
	TOTALE PROGETTO	€	3.999.996,00
	Economie di progetto (residui recupero ribasso d'asta)	€	363.636,37
	Economie di progetto (IVA su ribasso)	10°	€ 36.363,64
	Totale importo economie di gara	€	400.004,00
	TOTALE FINANZIAMENTO AUTORIZZATO	€	4.400.000,00

Per quanto sopra esposto, si prende atto che l'importo dei lavori previsti in variante ascende al netto a € 3.329.834,27, a fronte di un importo contrattuale pari a € 2610.322,51, quindi con un maggior importo degli stessi pari a € 719.511,76, determinando un incremento del 27,56% inferiore al 50% dell'importo contrattuale originario, in accordo alle prescrizioni dell'art. 106 , comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 ;

Si prende atto altresì che l'importo delle somme a disposizione della stazione appaltante è pari ad € **670.161,73 anziché 670.165,73** con un aumento rispetto al post gara di € **117.850,18 anziché 117.854,18** e che pertanto il maggior importo complessivo della perizia di variante , ammonta ad € **837.361,94 anziché ad € 837.365,94** come indicato nel corpo della Delibera del Presidente

n.107/2026 del 28/07/2026 di approvazione della perizia di variante di che trattasi, in conseguenza del mero errore materiale sull'importo indicato al rigo B.4 del QTE ivi riportato.

Ritenuto pertanto necessario rettificare il QTE di detta perizia di variante approvata con Delibera del Presidente n.107/2026 del 28/07/2026 sostituendolo con il seguente:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE (Con recupero ribasso d'Asta)			
A	LAVORI IN VARIANTE		
A.1	Lavori al netto del ribasso d'asta (-31,772)	€	3.222.715,90
A.2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€	107.118,37
	TOTALE A - LAVORI	€	3.329.834,27
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1	Lavori in economia, non previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto ivi inclusi i rimborsi preva fattura	€	12.000,00
B.2	Allacciamenti a pubblici servizi	€	-
B.3	Oneri di conferimento a discarica IVA compresa	€	60.000,00
B.4	Imprevisti e arrotondamento	€	35,00
B.5	Contributo ANAC	€	817,62
B.6	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€	7.000,00
B.7	Spese per collaudo tecnico-amministrativo, comprensivo del contributo previdenziale del 4°	€	12.985,02
B.8	Spese per collaudo statico e collaudo tecnico funzionale degli impianti (dm 22 01 08 n.37) comprensivo del contributo del 4°	€	20.951,43
B.9	Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di predisposizione e controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione lavori e di collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 113 comma 2 D. Lgs. 50 2016)	€	59.763,21
B.10	Spese per servizi di ingegneria per progettazione, direzione lavori, CSP e CSE, comprensivo del contributo previdenziale del 4°	€	128.000,00
B.11	IVA sui lavori	10%	€ 332.983,43
B.12	IVA su attività professionali	22%	€ 35.626,02
	Totale Somme a Disposizione	€	670.161,73
	TOTALE PROGETTO	€	3.999.996,00
	Economie di progetto (residui recupero ribasso d'asta)	€	363.636,37
	Economie di progetto (IVA su ribasso)	10%	€ 36.363,64
	Totale importo economie di gara	€	400.004,00
	TOTALE FINANZIAMENTO AUTORIZZATO	€	4.400.000,00

Dato atto che svolge le funzioni di RUP la Responsabile del IX Settore arch. Lara Grana, giusta Determinazione n. 1792 del 07.08.2026;

Ritenuta pertanto la propria competenza all'adozione della presente proposta deliberativa, unitamente alla quale vengono resi i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 1, comma 1, L.R. n. 48/1991, come modificato dall'art. 12 L.R. n. 30/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 150/2009;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto, ai sensi della legge 190/2012 e s.m.i., di non trovarsi, con riferimento al presente provvedimento, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

Dato atto che nella formazione della presente proposta sono state valutate le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimità ed i presupposti ritenuti rilevanti per l'adozione del

provvedimento finale ed è stata verificata la rispondenza alle norme di legge e regolamento sancite dalla legislazione vigente, ai sensi dell'art. 7 c. 1 - lett. a) della L.R. 21/05/2019, n. 7;

Tutto ciò premesso,

PROPONE

1) **Di rettificare**, per le motivazioni espresse in premessa, la Delibera del Presidente n. 107/26 del 28.07.2026, sostituendo il Quadro Tecnico Economico della perizia di variante in corso d'opera dei lavori: PNRR – M. 4 C. 1 I.3.3. *finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU "Lavori di Adeguamento Sismico, Manutenzione Straordinaria e messa a norma degli impianti presso L'Istituto Superiore "Ruiz" di Augusta"* - CUP: E57B20000290001 CIG: 9934669C33, con il seguente:

QUADRO TECNICO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE (Con recupero ribasso d'Asta)			
A	LAVORI IN VARIANTE		
A.1	Lavori al netto del ribasso d'asta (-31,772)	€	3.222.715,90
A.2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€	107.118,37
	TOTALE A - LAVORI	€	3.329.834,27
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B.1	Lavori in economia, non previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto ivi inclusi i rimborsi preva fattura	€	12.000,00
B.2	Allacciamenti a pubblici servizi	€	-
B.3	Oneri di conferimento a discarica IVA compresa	€	60.000,00
B.4	Imprevisti e arrotondamento	€	35,00
B.5	Contributo ANAC	€	817,62
B.6	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€	7.000,00
B.7	Spese per collaudo tecnico-amministrativo, comprensivo del contributo previdenziale del 4°	€	12.985,02
B.8	Spese per collaudo statico e collaudo tecnico funzionale degli impianti (dm 22 01 08 n.37) comprensivo del contributo del 4°	€	20.951,43
B.9	Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di predisposizione e controllo delle procedure di bando, di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione lavori e di collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 113 comma 2 D. Lgs. 50 2016)	€	59.763,21
B.10	Spese per servizi di ingegneria per progettazione, direzione lavori, CSP e CSE, comprensivo del contributo previdenziale del 4°	€	128.000,00
B.11	IVA sui lavori	10%	€ 332.983,43
B.12	IVA su attività professionali	22%	€ 35.626,02
	Totale Somme a Disposizione	€	670.161,73
	TOTALE PROGETTO	€	3.999.996,00
	Economie di progetto (residui recupero ribasso d'asta)	€	363.636,37
	Economie di progetto (IVA su ribasso)	10%	€ 36.363,64
	Totale importo economie di gara	€	400.004,00
	TOTALE FINANZIAMENTO AUTORIZZATO	€	4.400.000,00

2) **di dare atto** che l'importo delle somme a disposizione della stazione appaltante è pari ad € **670.161,73 anziché 670.165,73** con un aumento rispetto al post gara di € **117.850,18 anziché 117.854,18** e che pertanto il maggior importo complessivo della perizia di variante , ammonta ad € **837.361,94 anziché ad € 837.365,94** come indicato nel corpo della Delibera del Presidente n.107/2026 del 28/07/2026 di approvazione della perizia di variante di che trattasi, in conseguenza del mero errore materiale sull'importo indicato al rigo B.4 del QTE ivi riportato;

3) **Di approvare** il superiore Quadro Tecnico Economico rettificato nella sua formulazione corretta;

- 4) **Di confermare** in ogni altra sua parte, disposizione ed effetto la Delibera del Presidente n. 107 del 28.07.2026 non espressamente modificata dal presente provvedimento;
- 5) **Di dare mandato** al Capo del IX Settore e R.U.P. dell'intervento in oggetto, di adottare gli atti gestionali consequenziali all'adozione della presente delibera;
- 6) **Di dichiarare** il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91;
- 7) **Di disporre** la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale dell'Ente.

Data sottoscrizione Proposta

Siracusa lì, 09/09/2026

**IL CAPO SETTORE
GRANA LARA**
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Il Presidente

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

RITENUTA la proposta dell'Ufficio meritevole di accoglimento;

VISTO il parere di regolarità tecnica del Dirigente responsabile del Settore;

VISTO il parere di regolarità contabile del Dirigente del III Settore;

Delibera

1. di **APPROVARE**, per i motivi in premessa espressi, la sopra riportata proposta di deliberazione.
2. di **DICHIARARE** la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell' art 12 comma 2 della L. R. n 44/91 e s.m.i.

Letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE
Giovanni Spinella
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL PRESIDENTE
Michelangelo Giansiracusa
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)